indictione secunda, die xxm  ianuarii, ante vesperas, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni, pro- 
mittens de dictis libris duabus nullam deinceps movere litem nec 
facere requisitionem, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum. 
Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus Matheo de 
Calari et Marino Alvernia. Anno et indictione ut supra.

13 febbraio 1261, Ventimiglia.

351

19 marzo 1261, Ventimiglia.

Sentenza arbitrale di Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo e d i Ot
tone Bonebella in questione vertente fra Lanfranco Bulbonino de 
Turca, che agisce a nome di Giovannina, figlia del defunto conte di 
Ventimiglia, Manuele, da una parte, e Fulcone Curio, dall'altra, per 
la terza parte dei diritti che il defunto conte Giorgio era solito riscuo
tere presso gli uomini dì Dolceacqua.

[Lanfranci Bulboni]ni et [Fulconis Curii]
Die x v i i i i  marcii, ante terciam. Super questione seu questioni- 

bus que vertebantur seu verti sperabantur inter Lanfrancum Bulbo- 
ninum de Turca, nomine Iobannine, filie quondam domini Mamielis, 
comitis Vintimilii, ex una parte, et Fulconem Curlum, ex altera, 
occasione tercie partis rationum quas quondam Georgius comes reci- 
pere consueverat ab hominibus Dulcis Aque, et maxime super que
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stione tercie partis ipsarura rationum pro anno proxime preterito, 
quas dictus Lanfrancus, nomine diete Iohannine, petit quod quidem 
ab adversa parte infìciatur, nos Rainaldus Bulferius, fìlius quondam 
Rainaldi, et Otto Bonebella, arbitri de voluntate ipsarum parcium 
super dieta questione sponte electi, dicimus et pronuneiamus in 
scriptis amicabiliter quod dictus Lanfrancus, nomine diete Iohannine, 
percipiat et percipere debeat dictam terciam partem omnium ratio
num pertinencium in dieta parte dicti quondam Georgii pro dicto 
anno proxime preterito a dicto Fulcone et dictus Fulco, usque ad 
o£tavam proximam Sancte Marie Candelarum, hoc solvere teneatur, ita 
quod dictus Lanfrancus, nomine diete Iohannine, nee alius pro ea, 
de aliqua alia ratione pro predictis rationibus usque in hodiernum diem, 
salvo quod supra dictum est, nichil possit nec debeat petere a dicto 
Fulcone et ob ipsis2 sit dictus Fulco absolutus. E t hoc iubemus a 
dictis partibus observari, sub pena librarum vigiliti quinque ianui- 
norum. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Ottone Bulferio, Eliono Conrado, Isnardo Travacha et Guil- 
lemo Maroso. Anno et indictione ut supra.

[Factum] 1 p ro ......... l .

1 La carta è  lacera. 3 ob ipsis: così nel ms.

352

20 marzo -1261, Ventimìglia.

Beatrice de Cabana dichiara dì aver ricevuto in mutuo da Beve
rino de Ripalta la somma di 16 soldi e 6 denari di genovinì, che 
s’impegna a restituire entro il prossimo 10 giugno.

[Beverini de] 1 Ri[palta] \
Die xx marcii, in mane. Ego Biatrixìa de Cabana confiteor me 

habuisse et recepisse a te Beverino de Ripalta mutuo, gratis et amore 
soldos sexdecim et denarios sex ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni, quos soldos 
sexdecim et denarios sex tibi vel tuo certo misso per me vel mentri 
missum usque ad halendas iunii proximas dare et solvere prómitto. 
Alioquin penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis
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et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti dare et solvere 
promitto, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine 
testibus, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis 
observandis universa bona mea habita et babenda tibi pigneri obligo2,
|| iurans insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum c . L x x x v ia  

est attendere, compiere et observare et non contravenire, sub dieta 
pena, faciens bec omnia et singula supradicta consilio Iohannis For- 
narii notarii et Willelmi magistri, quos meos propinquos et consi- 
Hatores in boc casu eligo et appello, confitens me fore maiorem 
annorum decem et octo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vinti- 
milio, presentibus testibus magistro Alberto Mediolanensi et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è lacera. 2 Segue, depennato-, actum in ecclesia Sancte Marie 
de V intim ilio, presentibus testibus

353
20 marzo 1261, Ventimiglia.

Iacopo di Recco del fu Guglielmo nomina Manuele de Pagano 
notaio suo procuratore per la riscossione dei 30 soldi di genovini 
che deve avere da Valentino de Catana.

G Manuelis de Pagano notarii \
Die eodem et bora. Ego Iacobus de Recbo, filius quondam Gugl

ielmi, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procura- 
torem Manuelem de Pagano notarium, licet absentem, ad petendum 
et recipiendum, pro me et meo nomine, soldos triginta ianuinorum 
quos recipere debeo a Valentino de Cagana, secundum quod in instru
mento inde facto manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscript!, 
continetur, promittens tibi dicto notario, stipulanti nomine quorum 
vel cuius intererit, quicquid factum fuerit per dictum procuratorem 
in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et tenere, sub 
ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in castro Collis 
Vintimilii, presentibus testibus rogatis Nicola de Calati, Nicolao 
Vicecomiti et Bastardo de Picamiliis. Anno et indictione ut supra.

1 Ü Manuelis de Pagano notarii: scritto in cinta alla carta, nel margine 
esterno, con segno di richiamo.
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Guglielmo Giudice, Guglielmo Enrico, Raimondo Giudice, Rai- 
naldino Bulferio del fu Raimondo e Guglielmo Arzeleto maior dichia
rano di aver ricevuto da Iacopo di Recco 8 cantari di carni salate 
e 7 rotoli di carni nostratarum, per cui promettono di pagare, entro 
la prossima festa di San Martino, la somma di 16 lire e  3 soldi di 
geno vini.

G Iacobi [de] 1 Recho.
Die xxi marcii, ante terciam. Nos Guillelmus Iudex, Guillel- 

mus Enricus, Raimundus Iudex, Rainaldinus Bulferius filius quon
dam Raimundi et Guillelmus Argeletus maior, quisque nostrum in 
solidum, confitemur Imbuisse et recepisse a te Iacobo de Recho can
taría octo carnium salitarum et rotolos septem nostratarum, renun- 
tiantes exceptioni non traditarum carnium et non babitarum et omni 
alii exceptioni nobis competenti et competiture; unde et pro quibus, 
quilibet nostrum in solidum, promittimus tibi dicto Iacobo dare et 
solvere libras sexdecim et soldos tres ianuinorum hinc ad festum 
proximum sancii Martini. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
tiens contrafìeret cum omnibus dampnis, missionibus et expensis 
propterea factis et habitis tibi stipulanti dare et solvere spondemus, 
rato manente pacto, te credito de dampnis, missionibus et expensis 
tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia demum probatione. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bonk nostra 
habita et habenda tibi pigneri obligamus, renuntiantes iuri solidi, 
nove constitutioni de duobus reis debendi, epistule divi Adriani et 
omni alii iuri; hoc acto expressim inter te dictum Iacobum et nos 
predictos quod possis nos et nostra et quemlibet nostrum in solidum 
Ianue coram quolibet magistratu pro dicto debito convenire, renun
tiantes privilegio fori et conventio[ni] 2 habite inter comune Ianue 
et comune Vintimilii et omni alii legum et capitulorum auxilio quibus 
in predictis nos iuvare possemus. Actum in ecclesia Sancte Marie de 
Vintimilio, presentibus testibus lohanne Fornario notario, Fulcone 
Gangerra, Guillelmo Paerno et Gaialdo de Monteleone iudice, qui 
ditavit presens instrumentum. Anno et indictione ut supra.

G m c c l x i i , die x x i i  octu [bris]2, cassum volúntate partium, 
quia satisfac[tum]2 dicto Iacobo, presentibus Oberto Iudice [e t ]1 . . .2.

354
21 marzo 1261 , Ventimìglia.

1 L‘inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera. ;
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355

Guglielmo Calcia ed il figlio Obertino dichiarano che Gugliel
mo Giudice, Guglielmo Enrico, Raimondo Giudice, Rainaldino Bul- 
ferio e Guglielmo Arzeleto maior hanno stipulato, su loro mandato,
il contratto d i cui al documento precedente e si impegnano a man
tenerli indenni da eventuali danni loro derivanti dagli obblighi as
sunti nel contratto stesso.

Die eodem, hora, loco et testibus, Nos Guillelmus Calcia et 
Obertinus, filius dicti Guillelmi, voluntate, iussu, auctoritate et con
sensu dicti patris mei, uterque nostrum in solidum, confitemur vobis 
Guillelmo ludici, Guillelmo Enrico, Raimundo ludici, Rainaldino 
Bulferio et Guillelmo Argeleto maiori quod vos, nostrìs precibus et 
mandato, et pro nobis et utilitate nostra, obligastis versus Iacobum 
de Recho, quisque vestrum in solidum, de libris sexdecim et soldis 
tribus eidem dandis et solvendis usque ad proximum festum sancti 
Martini pro cantariis octo et rotolis septem carnium salitarum, secun
dum quod in instrumento inde facto hodie manu Iohannis de Man- 
dolexio, notarii subscripti, continetur. Quare vos promittimus et con- , 
venimus conservare a dieta obligatione, pena et sorte et expensis, 
dampnis vel interesse, indempnes et vobis solvere et restituere pre- 
dictum debitum, si contingent vos eidem Iacobo predictum debitum 
vel partem usque ad dictum terminum persolvisse, infra dies octo a 
solutione predicti debiti facta. Alioquim penam dupli de quanto et 
quotiens contrafactum fuerit cum omnibus dampnis et expensis prop- 
terea factis et habitis vobis stipulantibus dare et solvere promittimus, 
rato manente pacto. Et pro his observandis universa bona nostra 
habita et habenda vobis pigneri obligamus, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutions de duobus reis 
debendi et omni alii iuri, iurans insuper ego dictus Obertinus ut 
supra, corporaliter tactis Sacris Scriptum, attendere, compiere et 
observare, faciens hec omnia consilio Iohannis Fornarii notarii et 
Willelmi Paerni, virinorum meorum. Actum anno et indictione ut 
supra.

21 marzo 1261, Ventimiglia.
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Lanfranco Bulbonino de Turca dichiara a Guglielmo Giudice 
ed  a Guglielmo Enrico di aver ricevuto da Guglielmo Calcia la som
ma di 10 lire e 14 soldi di genovini in luogo delle 14 mine di fru
mento, che il medesimo Guglielmo Calcia era tenuto a versargli in 
pagamento del canone di locazione di una pezza di terra, sita nel terri
torio di Ventimiglia, ubi dicitur Celia, per i due anni precedenti.

Willelmi Iudicis et Willelmi Enrici.
Die xxi marcii, post terciam. Ego Lanfrancus Bulboninus de 

Turca confiteor vobis Guillelmo ludici et Guillelmo Enrico me ha- 
buisse et recepisse a Guillelmo Calcia libras decem et soldos quatuor- 
decim ianuinorum prò minis quatuordecim frumenti quas nubi dare 
tenebatur idem Guillelmus Calcia prò pensione cuiusdam pecie terre 
posite in territorio Vintimilii, ubi dicitur Celia, prò duobus annis pro- 
xime preteritis, prò quibus ambo, uterque prò climidia, mihi ad certum 
terminum tenebamini, ut in instrumento inde facto manu Angelini 
de Sigestro notarti, currente millesimo c c l v i i i , indictione prima, die 
X V II decembris, inter vesperas et completorium, continetur, renun- 
tians exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni excep
tioni, promittens de predictis libris decem et soldis quatuordecim 
prò dieta pensione duorum annorum proxime preteritorum nullam 
deinceps movere litem neque facere requisitionem, sub pena7 dupli 
de quanto contrafieret, rato manente pacto, et obligatione bonorum 
meorum, Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Mauro Bonifacio et Eliono Conrado. Anno et indictione ut 
supra.

S. d ,  i l

356
21 marzo 1261, Ventimiglia,

357
25 marzo 1261, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turca vende a Guglielmo Maroso del 
fu Ottone Boni Marosi una pezza di terra, situata nel territorio di 
Ventimiglia, a Portiola, per il prezzo dì 8 lire e 7 soldi di geno
vini, di cui rilascia quietanza.
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Willelmi Marosi.
Die xxv marcii, circa vesperas. Ego Lanfrancus Bulboninus de 

Turca vendo, cedo et trado tibi Guillelmo Maroso, fìlio quondam 
Ottonis Boni Marosi, peciam unam terre posile in territorio Vinti- 
milii, ad Portiloriam, cui coheret superius terra Georgii Catanei, 
inferius aqua Nervie, ab uno latere terra Mauri de Mauris et ab 
alio latere terra dicti emptoris extra troliutn, quod trolium et fons 
in dieta venditione comprehendatur, ad habendum, tenendum, possi- 
dendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo omnibusque demum pertinenciis suis et 
exitibus, nichil ex his in me retento, finito precio librarum octo et 
soldorum septem ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum 
voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie et 
omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, sciens ipsius 
veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione 
inter vivos dono et finem inde tibi facio et refutationem atque pac
tum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Pos
sessionem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confiteor, 
constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens 
tibi de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu con- 
troversiam nec requisitionem facere, sed potius ipsam tibi ab omni 
persona que pro me vel facto meo impedirei legittime defendere, 
auctorigare et disbrigare promitto. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipu
lanti dare et restituere spondemus *, rata manente semper venditione. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, ante 
domum quam habitat magister Iacobus medicus, presentibus testibus 
Guillelmo Iudice, Oberto Gengana et Conrado Audeberto. Anno et 
indictione ut supra.

1 spondemus: così nel ms.

358
25 marzo 1261, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turcha dichiara di aver ricevuto da 
Guglielmo Maroso il pagamento di tutti i suoi crediti.
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Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Lanfrancus Bulboninus 
de Turcha confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo Maroso 
integram solutionem de omni eo quod a te aliqua occasione in hanc 
diem deberem, cum scriptis vel sine scriptis, recipere, renuntians 
exceptioni non babite seu recepte satisfactions et omni alii excep
tioni, promittens tibi de predictis nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sub pena dupli 
de quanto et quotiens contrafieret, rato manente pacto, et obligatione 
bonorum meorum. Actum anno et indictione ut supra.

359
31 marzo 1261, Ventimiglia.

Guglielmo Curio Boetus di Ventimiglia incarica Buonvassallo 
Pedicula di acquistare presso Angelo Bellamuto merci per un valore 
di 25 o 35 lire di genovini o per la somma che a lui meglio parrà 
opportuna, prendendo il denaro a mutuo, e si impegna a corrispon
dergli, a sua richiesta, la somma in questione.

[Domini Bonivassalli Pedi]cule‘.
Die ultima marcii, ante completorium. Viro nobili et prudenti 

domino Bonovassallo Pedicule, Guillelmus Curlus Boetus de Vinti- 
milio saluterei et quicquid posset servicii et honoris. Tenore presentis 
instrumenti amiciciam vestram deprecor quantum possupr'quatenus 
dignemini, prò me et meo nomine, emere tantas merces ab Angelo 
Bellamuto, vel ab aliquo alio, que ascendant usque in quantitatem 
librarum viginti quinque vel triginta quinque ianuinorum vel quo 
melius vobis videbitur, dignemini prò me sumere mutuo quantitatem 
pe[c]unie2 supradicte, promittens notario subscripto, nomine cuius 

c. Lxxxviia intererit || stipulanti, quicquid feceritis in predictis et circa predicta 
et occasione predictorum ratum et firmum habiturum et solvere vobis 
vel vestro certo nuncio, ad terminum quem statueritis, predictam quan
titatem pecunie quam prò me mutuo receperitis, sub pena dupli de 
quanto contrafieret et obligatione bonorum meorum habitorum et 
habendorum. Actum in porta Colle Vintimilii, presentibus testibus 
Iacobo de Sancto Urcesino et Oberto de Campora. Anno et indictione 
ut supra.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.
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360
3 aprile 1261, Ventimiglia.

Iacopa Curla, vedova di Iacopo Curio, dichiara di aver ricevuto 
in mutuo da Iacopo Leone la somma di 2 lire, 10 soldi e 6 denari 
di genovini, che s’impegna a restituire entro il prossimo 1° novembre.

G [la ]co b i1 Leonis,
Die in  aprilis, inter terciam et nonam. Ego Iacoba Curia, uxor 

quondam Iacobi Curii, confiteor me habuisse et recepisse a te Iacobo 
Leone mutuo, gratis et amore libras duas et soldos decem et denarios 
sex ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pe
cunie et omni exceptioni, quas libras duas, soldos decem et denarios 
sex tibi vel tuo certo nuncio per me vel meum nuncium usque ad 
halendas novembris proxime venturas dare et solvere promitto. Alio- 
quin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti dare 
spondeo, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo, abrenuntians in predictis iuri ypo- 
thecarum et omni iuri, faciens bec omnia et singula supradicta con- 
silio Agonis macellarii _ et Mauri Vienne, vicinorum meorum, quos 
meos propinquos et consiliatores in hoc casu eligo et appello. Actum 
in civitate Vintimilii, in domo diete Iacobe, presentibus testibus roga- 
tis Nicolao filio Gaialdi iudicis et dictis consiliatoribus. Anno et 
indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata.

361
3 aprile 1261, Ventimigj-ia.

Ingone Burono dichiara di aver ricevuto in mutuo dal suocero 
Guglielmo di Voltaggio la somma di 28 lire, 13 soldi e 8 denari di 
genovini, che s ’impegna a restituire entro il prossimo 1° febbraio.

G G[uillelmi de Vultabio] 1.
Die eodem, post nonam. Ego Ingo Buronus confìteor me ha*
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buisse et recepisse a te Guillelmo de Vultabio, socero meo, mutuo, 
gratis et amore libras viginti octo et soldos tresdecim et denarios 
octo ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie et omni exceptioni, quas libras viginti octo et soldos tresde
cim et denarios octo tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
missum usque ad halendas februarii proxime venturas dare et solvere 
promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi sti
pulanti dare et solvere promitto, rato manente pacto, te credito 
de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et 
alia demum probatione, Pro pena et predictis omnibus attendendis 
et observandis universa bona mea babita et babenda tibi pigneri 
obligo. Actum in castro Colle Vintimilii, presentibus testibus rogatis 
Iacobo de Volta et Iohanne Vicecomite. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x i i , die vini madii, presentibus testibus Iacobo 
de Sancto Urcesio et Bertoloto de Clavaro, cassum voluntate parcium.

1 La carta è lacera,

362

4 aprile 1261, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Giudice e Giovanna vendono a Ingetó Bu
tano una casa, situata nella città di Ventimiglia, ubi dicitur incastro, 
per il prezzo di 13 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

Q [Ingeti Buroni] \
Die m i aprilis, ante terciam. Nos Guillelmus Iudex et Iobanna 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Ingeto Burono domum unam quam visi sumus habere in civi- 
tate Vintimilii, ubi dicitur in Castro, cui coheret a tribus partibus 
via et ab alio latere domus Ardi^oni Iudicis, cum omni suo iure, 
ratione, actione reali et personali, utili et directo, introitibus et exiti- 
bus suis omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex his in nobis 
retento, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid 
volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, finito predo 
librarum tresdecim ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solu- 
tos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecu-
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nie et omni exceptioni. Quod si dicta domus ultra dictum precium 
valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem inde tibi faci- 
tnus et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium diete 
domus tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessio
nem sumpseris corporalem, promittentes de dicta domo nullam dein- 
ceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitio- 
nem facere, sed potius ipsam tibi et heredibus tuis vel cui habere 
statueri[s] 1 per nos nostrosque heredes ab omni persona legittime 
defendere, auctorigare et disbriga[r]e2 promittimus. Alioquin penam 
dupli de quanto j | dicta domus nunc valet vel pro tempore meliorata c. lx x x v ii b 

valebit tibi stipulanti dare et restituere spondemus, rata manente 
semper venditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser- 
vandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obliga- 
mus, et quisque nostrum de omnibus et singulis supradictis tibi in 
solidum teneatur, renuntiantes3 iuri solidi, iuri de principali, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis 
debendi et omni iuri. E t maxime ego dieta Iohanna abrenuntio iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali 
et omni alii iuri et specialiter legi dicenti: "  Si qua mulier in aliquo 
crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam sub- 
stantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi ma
nifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mu- 
lieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et voluntate 
dicti viri mei et consilio Guillelmi Calcie et Ardigoni Iudicis, vici- 
norum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores 
eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, in dieta domo, presen- 
tibus testibus rogatis Rainaldino Bulferio, filio quondam Raimundi, 
et dictis consiliatoribus. Anno dominice Nativitatis et indictione ut 
supra.

G m c c l x i i i ,  die x x x  decembris, presentibus Guillelmo Bella- 
ver et Ardirono Iudice, cassata voluntate et iussu dicti Ingonis, quia 
restituit eam, ut tenebatur.

1 La carta è lacera. 2 La cartà è tarlata. s Segue, depennato: legi
deceptionis dupli
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363
4 aprile- 1261, Ventimiglia.

Ingone Burono promette di restituire ai coniugi Guglielmo Giu
dice e Giovanna la casa da essi vendutaci ed  il relativo atto, di 
cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro il pros
simo 1° aprile, gli verseranno la somma di 13 lire d i genovini, prezzo 
della casa medesima.

Willelmi Iudicis.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Guillelmo ludici et Iohanne iugalibus stipulanti- 
bus reddere et restituere domum quam mihi, uterque vestrum in 
solidum, hodie vendidistis, et cartam illius venditionis similiter, 
scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, quando- 
cumque mihi vel meo certo misso solveritis, prò precio ipsius domus, 
usque ad halendas aprilis proxime venturas, libras tresdecim ianui
norum, volens tunc ipsam domum inemptam manere si mihi solve
ritis ut supra. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret vobis 
stipulantibus date et solvere promitto; et interim dictam domum 
vobis usque ad dictum terminum dimitto gaudere et usufructare. Et 
prò predictis omnibus attendendis universa bona mea habita et ha- 
benda vobis pigneri obligo. Actum anno et indictione ut sjapra. 

[ S . ] x d. vi. /

1 La carta è lacera.

364
4 aprile 1261, (Ventimiglia).

I  coniugi Ardizzono Giudice e Raimonda vendono ad ingone 
Burono una pezza di terra, coltivata a viti e a fichi, situata nel terri
torio di Ventimiglia, ubi dicitur Pineta, per il prezzo di 26 lire di 
genovini, di cui rilasciano quietanza.

[Ingonis Burloni1.
Die eodem et hora, Nos Ardigonus Iudex et Raimunda iugales, 

quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi 
Ingoni Burono peciam unam terre, arborate vitium et ficuum, quam 
visi sumus habere in territorio Vintimilii, ubi dicitur Pineta, cui
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coheret superius et ab uno latere terra beredum Ugonis Sagonensis, 
inferìus via et ab alio latere fossatus Vallis Bone, cum omni suo 
jure, ratione, actione reali et personali, utili et directo, introitibus 
et exitibus suis omnibusque demum suis pertinenciis, nicbil ex his 
in nobis retento, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero 
quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, 
finito precio librarum viginti sex ianuinorum, de quibus nos bene 
quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium 
valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem inde tibi faci- 
mus et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
deceptionis dupli et ultra, Possessionem insuper et dominium diete 
terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessio
nem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra nullam dein- 
ceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
facere, sed pocius ipsam tibi et heredibus tuis et cui babere statueris 
per nos et beredes nostros ab omni persona legittime defendere, 
auctorigare et disbrigare promitimus. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipulanti 
dare et resti tu ere spondemus, rata semper manente venditione. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita 
et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus 
et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
iuri de principali, epistule divi Adriani, beneficio1 nove constitutionis 
de duobus reis debendi et omni iuri. Et specialiter ego dieta Rai- 
munda abrenuntio [Ì]u ria ypothecarum, senatus consulto velleiano, 
legi iulie de fondo dotali et omni || iuri et maxime legi dicenti: “ Si c. xLviia 
qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut 
scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa 
non tenetur nisi manifeste probetur pecuniam ipsam fore versam in 
utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta 
consensu et utilitate dicti viri mei et consilio Guillelmi Calde et 
Guillelmi Iudicis, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos pro- 
pinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in domo dictorum 
iugalium, presentibus testibus rogatis Rainaldino Bulferio, filio quon
dam Raimundi, et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x i i i , indictione quinta, die xvn ianuarii, cassata
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£uit voluntate parcium, presentibus testìbus Simone Podisio, Ianuino 
Caudalupi et Petrobono de Sancta Agnete, quia dictus Ingo reddidit, 
ut tenebatur3.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata. 3 Millesimo - tenebatur: in 
calce a c. l x x x v i i  b.

365
4 aprile 1261, { Ventimiglia).

Ingone Burono prom ette di restituire ai coniugi Ardizzono Giu
dice e Raimonda la terra da essi vendutagli ed  il relativo atto, di 
cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro il pros
simo l 0 aprile, gli verseranno la somma di 26 lire di genovini, prezzo 
della terra medesima.

CI Ardigoni Iudicis.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Ardirono ludici et Raimunde iugalibus stipulanti- 
bus reddere et restituere peciam unam terre arborate vitium et fìcuum, 
que posita est in territorio Vintimilii, ad Pinetam, cum possessione 
ipsius, quam mibi, uterque vestrum in solidum, hodie vendidistis, 
et cartam similiter ipsius venditionis, scriptam manu Iohannis de 
Mandolexio, notarii subscripti, quandocumque mihi vel altèri meo 
certo nuncio, prò precio ipsius, usque ad halendas aprilis proximas, 
solveritis libras viginti sex ianuinorum, volens dictam terram tunc 
inemptam manere si mibi solveritis ut supra. Quod si non fecero 
et ut supra non observavero, pena<m) dupli de quanto contrafieret 
vobis stipulantibus dare et solvere promitto, rato manente pacto, 
Pro pena et predictis omnibus attendendis universa bona nostra 
habita et habenda vobis pigneri obligo. Actum anno et indictione 
ut supra.

S. d. vi.

366
9 aprile 1261, Ventimiglia.

Gli uomini del castello di Appio di Ventimiglia rilasciano pro
cura ad Amico Buferio per la riscossione del compenso a loro dovuto 
dal comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.
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( I  Cas[tri Apii] \
Die v in i aprilis, ante terciam. Nos Lanfrancus tornator et Lam- 

bertus de Meliana, porterii castri Apii, Opicinus de Pratolungo, Ber- 
nardus de Gavio et Gandulfinus de Mesema, turrexani, Martinus 
capsiarius, Simon de Vultabio, Bernardus de Magdalena, balistarii, 
Beverinus de Rivalta, Rubeus de Rivalgali, Balduinus de Vaure ma- 
gister antelami et Ianuinus Caudalupi, servientes dicti castri, faci- 
mus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium et pro- 
curatorem Amicum Buferium, presentem, ad petendum et recipien- 
dum pro nobis et nostro nomine a nobilibus duobus comunis pagam 
et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, 
ita quod pro ipsis ydoneam securitatem, ad voluntatem ipsorum nobi- 
lium duorum, more solito, debeat exibere, promittentes notario sub- 
scripto, nomine quorum intererit, quicquid factum fuerit per dictum 
procuratorem in predictis et circa predicta et occasione predictorum 
ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bono
rum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Oglerio 
Veello et Thoma Vallicella, castellanis dicti castri. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 La carta è  lacera.

367
9 aprile 1261, Ventimiglia.

I  conestabili e gli uomini del castello della Rocca di Ventimiglia 
rilasciano procura ad Andriolo de Volta per la riscossione del com
penso a loro dovuto dal comune di Genova per il servizio prestato 
a guardia del castello.

G [Castri Rocbe] \
Die eodem, post terciam, Nos Matheus de Calari, Lanfrancus de 

Murta, Enricus Moadus de Volta, Guillelmus Sardena, presbiter Pe
trus, Facius de Volta, Rigardinus de Volta, conestabiles castri Roche 
Vintimilii, Frascalis de Frascali, Pascalis de Gropo, Iacobus de Vul
tabio, Guillelminus de Clavica, porterii, Ianonus de Runcho, Arman- 
nus de Frascali, Paganus de Levanto, Petrus Balbus de Pereto, tur
rexani, Iacobus de Bisanne, Homobonus Robellus, Obertus Modena, 
Aimericus capsiarius, balistarii, Ansaldus Magalis, Obertinus de Cla- 
varo, Obertinus calegarius, Francischinus de Lavania, Bernardus Bo-
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cacius, Bonusvassallus Leonus et Obertus de Capriata, servientes 
dicti castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nun- 
cium et procuratorem Andriolum de Volta, absentem, (nostrum 
certum nuncium) ad petendum et recipiendum a viris nobilibus duo- 
bus pagam et soldos quos ab eis debemus recipere [oc]casione2 
custodie dicti castri, ita quod pro ipsis J[ ydoneam securitatem, ad 
voluntatem ipsorum nobilium duorum, more solito, debeat exibere, 
promittentes notario subscripto, nomine quorum intererit stipulanti, 
quicquid factum fuerit per dictum procuratorem in predictis et circa 
predicta ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obliga- 
tione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testi- 
bus Guillelmo Pipere, Oberto de Mari et Marchisio Frandina, castel- 
lanis dicti castri. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera. 2 L a carta è tarlata.

10 aprile 1261, Ventimiglia.

. Ugo Botano vende e restituisce a Nicola Visconte una casa, si
tuata nella città di Ventimiglia, in Oliveto, per il prezzo di 6 lire di 
genovini, di cui rilascia quietanza.

Nicolai [VÌcecom]itis
Die x aprilis, circa nonam, Ego Ugo Botarius vendo, o et 

trado atque restituo tibi Nicolao Vicecomiti domum unam, cum omni 
suo iure, rationibus, actionibus, ingressibus et exitibus suis, positam 
in Vintimilio, in Oliveto, cui coheret ante via, retro domus Conradi 
Guarachii, inferius domus Pelie et ab alio latere domus Milani exe- 
cutoris, finito predo librarum sex ianuinorum, de quibus me bene 
quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie et omni exceptioni, promittens ipsam tibi defendere 
et auctorigare ab omni persona quantum pro facto meo et non aliter. 
Possessionem et dominium diete domus tibi confiteor tradidisse, libe
rata et expeditam ab omni vinculo servitutis et obligationis, sicut 
ipsam mihi alias vendidisti. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vin
timilio, presentibus testibus Guillelmo Paerno, Petro Stella et Enrico 
Soranda. Anno et indictione ut supra.